1 Brieg, Sz iéz iában. 

testamur unanimi corde, voce et manu omnes, qui hic in Bregae 
docemus8 et provocamus ad testimonia eorum, qui nos hic docentes 
et secum ex officio disserentes audiverunt, itaque propter Deum 
rogamus, ne spargentibus de nobis aliud, fides ulla habeatur. Extant 
passim confessiones nostrarum ecclesiarum de sacrosancta coerta et 
persona Christi tipis editae, iam ante triginta quattuor annos sub 
illustrissimo et orthodoxo principe ac dominó, dominó Georgio 3  

duce Silesiae Legnicensi et Bregensi (beatae memóriáé) informatae, 
exacte respondentes confessionibus Saxonicarum ecclesiarum ad 
easque se omnino referentes, in hisce confessionibus adhuc omnes 
ecclesiarum et scholarum ministri in hoc Bregensi ducatu acquiescunt 
ad easque in vocationibus et sinodis solennibus a magistratu et 
collegio seniorum astringuntur. Harum copia fieri potest omnibus 
desiderantibus. Calumnias vero ab exteris factas Deo iusto iudici et 
magistratui nostro illustri maturo vindici, nostro quoque calamo 
publico, si ita opus erit, reservamus, orantes Deum, ut in agnita luce 
evangelii et veritate coelesti comprehensa anno tricesimo in Augus
tana confessione 4 (a qua se Helveticae ecclesiae statim seiunxerunt) 
nos constantes porro conservet et ab erroribus et furoribus Mahome-
tanis, pontificiis, Cinglianis et Epicuraeis, aliisque confusionibus et 
iniuriis pressam Hberet ecclesiam ad sui divini nominis glóriám, 
veritatis evangelicae profectum, ecclesiae incrementum, hostium ex-
ternorum et internorum confusionem, nostram denique salutem.. 
Amen. 

Datum Bregae pridie apostoli Andreáé anno 1607. 
(L. S.) Nicolaus Antherus illustris aulae Bregensis concionator 

superintendens. 
(L. S.) M . Jacobus Schickfuss in illustri gimnasio Bregensi, rec-

tor eiQ p iapTÜpiov T Y J C aAY)freta<; subscribo m. p. 
(L. S.) Michael Scultetus Bregensis templi parochialis pástor 

et senior in illustri ducatu Bregensi m. p. 
(L. S.) Johannes Sebaldus illustris aulae diaconus. 
(L. S.) Martinus Weber témpli parochialis Brigae diaconus. 
(L. S.) Johannes Schwöb (?) templi parochialis in patria 

diaconus. 

2 A harc a lutheri ortodoxia és a sacramentariusok vagy kálvinisták kö
zött annyira ment, hogy a wittenbergi egyetemre a kálvinistákat be sem enged
ték. Magyarországon a vezető főnemes lutheránus családok, így elsősorban a 
Thurzók, szintén a szigorú lutheri tanoknak voltak a hívei. A galgóci iskola 
rektora pl. csak olyan tanító lehetett, aki a Formula concordiaet, azaz a tiszta 
lutheri dogmatika eme kódexét aláírta.